tres

tres natū sunt Caberi, è quibus nymphæ Caberides. Pherecides autē tradit ex Apollonius Caberides.
line ac Rhytia nouem Cyrbantes esse progenitos, Samothraciamq; incoluisse. Ex Cyrbantes.
Cabera uero Protei filia, & Vulcano tres Caberos totidē nymphas Caberides or= cabera.
tas, utrisque autem templa esse dicata. In Lemno uero præsertim ac Imbro Caber-
ros honoris habitos contigisse, sed & in Troia per urbes. Ipsorum autem nomina
mysticasunt. Herodoti quoq; testimonio apud Memphin etiam Caberorum si-
cut & Vulcani, phana extitisse, eaq; deleuisse Cambysen. Ea uero loca dæmonum
istorum honore uacua prorsus esse. Et Corybantium est templū in Amaxitia ora Amaxitia ora.
in Alexandreorū regione, iuxta Siminthium, & Corybissa in agro Scepsio, ad flu- Corybantium.
uium Heurientem & uicū cognominem atq; etiam torrentem Æthaloënta. Vero Corybissa.
autem inquit Scepsius similius est, eosdem esse Curetes & Corybantes, qui in ma- Curetes & co-
tris deorū sacrificijs armati saltantes, casti & pueri sunt assumpti. Ideo autem Co- rybantes idem
rybantes appellari, quia inter saltandū capita iacent, quod οὐρανοὶ dicitur, quos βη. unde.
τάρμονας uocat Homerus poëta,
δεῦ τ' ἄγε φυῖνων βητάρμονες οὐρανοὶ ἔρισοι. id est,
Eugeage Pheacum Betarmones egregij adsunt.

Hinc qui capita saltando iacent & numine aspirantur & furijs agitantur, Corybantes dicitur. Sunt qui dicant Idæos Dactylos eos appellari primos sub Idæ Pedes montiū.
radices habitatores. Nam pedes montium, ima radicesq; uocari, summa uero uer- Vertices mōt.
tices. Omnes igitur particularum extremitates circa Idam deorum matri esse con- Cybele.
secratas. Opinio item Sophoclis est, quinq; primos uiros fuisse, qui ferrum excogi- Ferrum inuenio
tantes primum fabricauere, aliaq; permulta mortaliū usui necessaria. Eorum quin- res.
que etiam extitisse sorores. Ab eo itaq; numero dactylos, id est, digitos nūcupatos. Dactyli cur ap-
Alij sanè alio modo fabulantur, dubia dubijs accumulantes, uarijs ac differenti- pellati.
bus nominibus ac numeris utentes, è quibus Salaminum quendam nominant, &
Damnaneum & Heracleum & Acmonem. Quidam etiam eos indigenas Idæ,
quidam uero inquilinos asserunt, & omnes illos primos in Idam ferrum fabricasse
narrant, omnes magos ipsos & incantatores fuisse intelligunt, & circa deorum ma- Phrygia.
trem sedulos in Phrygia, affines Idæ domos tenuisse, Phrygiam Troadem uoci- Troas.
tantes, quia Phryges propinquos Troia populaui victores occupassent. Existi- Id: i dactyli
mant autem ab Idæis Dactylis, Curetes & Corybantes fuisse prognatos, primos cur.
etenim in Creta genitos uiros centum, Idæos Dactylos nūcupatos, à quibus qui-
dem procreatos Curetes nouem extitisse. Horum singulos uiros decem genuisse,
ex quo Idæos Dactylos nominauere. Producti quidē sumus ut hiscederebus am-
plior à nobis sumeretur oratio, quanquam fabulamentorū studio minimè cénica-
mur, quia hæc ipsa negotia theologicū genus attingant. Omnis autē sermo de deis
uetustas opiniones fabulasq; scrutatur, occultius insinuantes priscorum cogitatio-
nes derebus ipsis naturales, & inter differendū fabulā semper exponētes. Vniuer-
sa uero ænigmata diligēter soluere nequaq; facile, exposita uero in medio fabulofo-
rū copia, partim quidē inter se cōcordantiū, partim uero aduersantiū dare econtra
facilius est, quidnam ex ipsis uerū esse cōiectemus, quale est montanas euagationes
& eorū etiam qui diuinitati student, & ipsorum quoq; deorum & ipsis numinis in-
spirationes iure fabulātur, eandē ob causam qua caelestes arbitrātur esse deos, & ad
pudentiā aptos, tum ex ceteris tū ex parte missis rerū significatiōibus. Montanæ
igitur uagationi inquisitio conuenit ac uenatio indagatrix eorū quæ ad uitæ usum

cognata esse appareant. Numinum enim afflatio, & cultus religiosus ac diuinatio aggregandi & allestanti uim habet, & artis magicæ uicinitatem. Tale illud est studiosum ad artes Bacchanales exercitium, simul & Orphicas, sed ipsis satis est. Post quam autem de Peloponnesi prius quidem alijs insulis, simul etiam Corinthiaco creta. sinu, & de adiacentibus ante illum discurremus, deinceps de Creta differendū est. Ipsa enim magis quam Peloponnesus suprae circumadiacentes Cretæ insulas ad orientem spectat, in istis & Cyclades & Sporades sunt, illæ quidem memoratu dignæ, hæ autem parum insignes. Nunc sanè de Creta ante omnes edifferamus. Eus doxus igitur ipsam in Ægæo sitam esse pelago tradit. Non autem sic dicere oportet, sed ipsam inter Cyrenæam & Græciam, eam dico quæ à Sunio usq; ad Laconiam locata est, in longitudinem hisce ab oris æqualiter disiunctam ab occasu in orum, ab Septentrione quidem Ægæo perfunditur pelago, simul & Cretico. Ab austrō autem Africano alluitur, Ægyptum attingente pelagus. E promontorijs australē illud occidentale est, uergens ad Phalarna, latitudinem habens ad stadi. ducens criumetopon. ta, & in duo diuiditur promontoria, ē quibus quod spectat in Notū ορες μέτωπη. Samonium. id est, frons arietis appellatur, Arcticū uero Cimarus, Orientale autem Samonium est, in ortum plus quam Sunium non multo uergens. Magnitudinem quidem definit Sosocrates, quem Apollodorus exacta diligentia insulæ tractum testatur explicare, longitudinem quidem supra stadi. duo millia & trecenta, latitudinem uero nō pro magnitudine, ita, ut ambitus secundum hūc plus quam quinque millia stadiorum pateat. Artemidorus autem quatuor millia & centum esse refert. Hieronymus uero longitudinem duūm millium esse profatus, latitudinem inæqualem assertit. Circuitū autē plus quam quantū Artemidorus ad tertiam longitudinis partem. Quod autem inde est, Isthmus existit ad stadia centum habitationem habens. Ad boreale quidem mare Amphapaliam, ad Australe uero Phœnicem Lampei. Est Phoenix lāpeti. uero in medio latissima, rursus hinc ad austrum prioris coincidunt ad Isthmum Ninoo. Hierapytna. ripe, ad stadia LX. Ab Ninoo Lyctiorū ad Hierapytnam pelasgusq; Libycū. In si- nu quidem ciuitas est, deinde protenditur ad acutum promontorium nomine Samonium ad Ægyptum inclinans, insulasq; Rhodiorū. Insula sanè densa & montana est, ualles habens frugiferas, montes quidem in occasum spectantes, λόφοι, hoc est albi, uocitantur, altitudine Taygeto non inferiores, longitudine autem ad stadiorū trecentorū magnitudinem extensi, & dorsum in angustias desinens facientes. In medio ubi latissima panditur insula, mons Idæus surgit Cretensium cunctorum celsissimus, quaqua uersum circuitum habens stadi. sexaginta. Præstantissimis ille sanè oppidis instar coronæ incolitur. Alij sunt Leucorum similes, partim in austrum, partim in orientem desinentes. E Cyrenaica uero ad Criumetopon, hoc est arietis frontem, dierum duorū est, noctiumq; totidem nauigatio. A Cimaura. ru autem stadia intersunt septingenta, in medioq; sunt Cythera. De Samonio quidem in Ægyptum dierum quaternū ac noctium patet nauigatio, secundū quosdam uero trium, hanc nonnulli stadi. quinq; millium esse referunt, aliqui etiam minus. Eratosthenes quidem ē Cyrenaica usq; ad arietis frontem duo millia stadiorū inquit, hinc in Peloponnesum minus,

Odyss. ἀλλα δὲ τὸν γλῶσσα μεμυγμένην, γνὲ μὲν ἄχαρις,
γνὲ δὲ ἐπεόκετες μεγαλήσογες, γνὲ δὲ κύδωνες,
διωρεῖς τε προχάκις, σίσιτε τελασσογοῖς.

id est.

Alij

Alij aliarum fini
Inuit Eteocret
Dorienfesq; tri
Exhis (ut ai
Cydones, austra
Dicitur Louis ph
trocetes igitur
origenes uocant
statur Andron,
Abea promoto
tinum aedificaru
deonis sanè dict
quaternis consta
tem plane signifi
fariam uero dict
similes. Cum aut
fratrisimè præcell
nij extollit Hon
re diutius perdu
ga ex parte inst
translata peruen
ritatem metropo
habens, in Ly^c
quam Lyctum
spectante Cnoiss
ginta, Lyctus ue
porium habet H
positum est Elet
lus Ceratus appe
noem soleritissim
le, qui cum insul
Cnoossum quide
author Ephorus
exitit, uiri quon
ter fuit. Ille quide
stutis ad mansu
gula ab Iouea fe
nos (ut aiunt) lo
constructa quæd
ret, qua ex causa p
ρέστηται
πρώτη θεατήσθε
Hic quondam N
Excelsa mandata
Hec cum ab e

Alij aliarum lingua promiscui sunt, insunt quidem Achiui,
Insunt Eteocretes magnanimi, insunt Cydones,
Doriensesq; trifariam partiti clariq; Pelasgi.

Ex his (ut ait Staphylus) Dorienses orientalem oram incolunt, occidentalem
Cydones, australem Eteocretes, quorum Prasum est pusillum sanè oppidum, ubi Eteocretes.
Dictæ Iouis phanum extat, cæteros potentes campestria magis habitasse loca. E= Dictæ Iupp.
teocretes igitur & Cydones suis è locis originem duxisse probabilius est, quos ab= Cydones.
origenes uocant. Reliquos autem aliunde conuenas, quos è Thessalia ad uectos te= Dorienses.
statur Andron, quæ quidem prius Doriensis, nunc uero est Aeotica nuncupata. Prasum.
Ab ea promotos ait Parnasi habitatores Dorienses qui Crineum & Boeum & Cy= Crineum.
tinum ædificarunt, ex quo à poëta trifariam diuisi Trichaices appellantur. An= Batum.
dronis sanè dicta non admodum à plerisque approbantur, cum tribum Doricam Cylinum.
quaternis constantem urbibus, id est tetrapolin, tripolin, id est, urbes tres continen= Trichaices.
tem plane significant, metropolim uero Dorienium, coloniam Thessalorum. Tri=
fariam uero dictos putant Trichaicas, uel ora triuertice, uel quia sint colles trichinijs
similes. Cum autem plurimæ in Creta ciuitates sint, amplissimæ tamen tres ac illu=
strissimæ præcellunt Cnossos, Gortyna, Cydonia. Eximie uero Cnossum præco= Cnossus.
nijs extollit Homerus, quam ingentem & Minois regiam uocat, & ætate posterio= Gortyna.
re diutius perdurat, primas dignitatis partes reportans. Inde ad imam detracta, ma= Cydonia.
gna ex parte instituta & leges amisit. Dignitas autem ad Gortynam Lyctumque Lyctus, olim
translata peruenit. Postmodum antiquum denuo reparauit habitum atq; autho= Lyctos dicta
ritatem metropolis. Sita uero Cnossus est in plano ambitū priscum triginta stad. Aut. Steph.
habens, in Lyctiæ atque Gortyniæ terræ medio stad. ducentis, ab ipsaç Lytto Lyctos autem
quam Lyctum poëta nominat stad. centum uiginti. Longe autem à mari arcton ab Hom. in eas
spectante Cnossus est quinq; stadia ac uiginti, Gortyna uero ab Africano nona= talogo.
ginta, Lyctus uero & ipsa quoque à mari Africo stad. octoginta. Cnossusq; em=
porium habet Heracleum, fertur item Minos emporium usurpare Amnisum, ubi Elethyia.
positum est Elethyia præsidis puerperij phanū. Priscis autem temporibus Cno= Ceratus.
sus Ceratus appellabatur, à prælabentis fluuij nomine. Literisq; testatum est, Mi= Minos.
noëm solertia sum legumlatorem extitisse, primumq; maris imperium uendicaf=
se, qui cum insulam trifariam partiuiisset, singulis in partibus urbem condidisse,
Cnossum quidem è regione Peloponnesi, quæ in Aquilonem spectat. Ut uero Rhadamanthus
author Ephorus est, Minos cuiuspiam antiquissimi Rhadamanthys imitator Minois antrū.
extitit, uiri quondam iustitia & æquitate celeberrimi, qua appellatione Minois fra=
ter fuit. Ille quidem primus legibus insulam & habitandis urbibus & ciuilibus in=
stitutis ad mansuetiores ritus uiuendi perduxit. Is posita in medium decreta & sin=
gula ab Iouea ferre commentabatur. Hunc igitur sectatus Minos nouem per an=
nos (ut aiunt) Iouis antrum concendebat, ibiç denique immoratus descendebat, Odyss. r.
constructa quædam tenens mandata, quæ cōsulta & sanctiones Iouis esse differe=
ret, qua ex causa poëtam dixisse hunc in modum,

γνθάδε μίνως
γντιασθε βασιλεύς θός μεγαλύς δαρείν. id est,
Hic quondam Minos nonum regnauerat annum,
Excelsa mandata Iouis captans.

Hec cum ab eo dicta sint, ueteres de illo rursum alios disseminauere sermones, &

E

Minos cuius. quidem ijs aduersos, ut tyrannis & uiolentia impotens, & impie tributa colligens euaserit, tragœdijs, Minotaurum, Labyrinthum, Theseijs ac Dædali casum tridentes. Hæc sane quonam modo se habeant, enarratu difficultia sunt. Alia autem de illo dicta ab his discrepant. Nam sunt, qui Minoëm insulæ dicant hospitem, sunt qui indigenam. Huic autem secundæ poëta magis assertor est fautorjs sententiæ, cum dicat,

Iliad. v. πρῶτη μήνας τέκε κρήτην πίστον. id est,

Minoëm Crete regem est enixa priorem.

Creta instituta. De Creta uero illud uniuersæ consentiunt gentes, quod priscis temporibus optimis esset instituta legibus, eiusq; æmulos & sectatores fuisse Græcorū optimos atq; primarios, declarant, in primisq; Lacedæmonios, sicut in uolumine de legibus Plato demonstrat, & Ephorus in libro d'erepub. Europæ scripsit, postea ad deteriora plurimum mutata, delapsa est. Nam post tyrannos qui nostra populauere maria, hi sunt qui latrocinia exceperunt, hos deniq; Cilices postmodū deuastauerunt, uniuersos autem destruxere Romani, Cretam quidem debellantes, et piratarum Cilicū castella euertentes. Hac uero tempestate Cnossum Romana possidet colonia. Hæc quidem de Cnocco, urbe quidem minime nobis aliena. Verū propter rerum humarum uarietates ac earum conditiones & permutationes, euentusq; fortunæ defecerūt, & födere erga ciuitatē, & quæ nobis affuerāt bona. Dorylaus rei peritissimus militaris, magna Mithridati, Euergetæ cognomento, benevolentia & familiaritate deuinctus erat. Hic propter bellandi scientiā extenorum militum præfectus designatus frequens in Græcia, frequens in Thracia, frequēs cum hominibus ē Creta proficiscentibus erat. Quo tempore Creta nondum in Romanorum potestate fuerat, cumq; magna mercenariorū aliorumq; militū in Creta copia uersaretur, unde latrocinia cōplebantur. Cumq; fortuito Dorylaus in patria moraretur, inter Cnossos atque Gortynios atrox bellum conflatum est, cuius imperator delectus Dorylaus, remq; mature ac prospere gerens, ingentes adeptus est honores. Paulopost euenit ut cum familiares Euergetem in Sinope insidijs & dolose necassent, regni successio ad uxorem liberosq; peruererit. Ibi ergo rebus desperatis Cnossi se secōtinuit, ubi ex uxore Macetia gente nomine Sterota prolem procreat, filiam quidem unam, uirilis autem sexus duos, Lagetam & Stratarcham, ē quibus Stratarcham extrema iam senectute confectum, nos ipsi uidimus. Cum autem duo Mithridati superstites essent filij, Mithridates cognomento Eupator regnum successor accepit, annos natus undecim. Huic socius & uitæ consuetudine coniunctus erat Dorylaus Phileteri filius, qui quidem Philetærus militaris illius Dorylai frater existebat. Rex igitur in maiorem adultus ætatem, tantopere conuictu & consuetudine oblectatus est Dorylai, ut non modo ipsum ad amplissimos prouexerit honores, sed etiam cognatorum curam præcipuam susceperit, eosq; qui Cnossi ætatem degebant, accersierit. Erant autem Lagetæ liberi, uita iam functo patre, hi iam uiriles uero inierant annos. Omisis ergo Cnossi rebus, ad eum se se contulerunt. Lagetæ autē filia matris meæ mater extitit. Eo igitur florente fortuna uso, & hisce quoq; felicitate florere simule euenit, ipso autē deleto, & horū res extinctæ & ad ima sunt retractæ. Is nanq; deprehensus est ad rebellandum à Romanis, subditos solicitans ut sibi regnum restitueretur. Hic Cnossorū status & födera abiecta, & ipsi infinitis acceptis fortunæ uarietatibus, extincti. Huius sane generis de Cnocco mentio est.

Post

Strabonis materialis genus.

Posthanc autem mutua inter se ratione dissentiente, munus alterutram posita est, olim naçmuro circum in omnibus uidetur tantum stadia ad stadia quinque stadi. non aginta stadi. c. & originum traxit ex L. Theophrastus tocomas, ut ē P. unum assedit us sexaginta, a C. etiam est Praesum xima est, non m. solem mille ab ali peninsulamq; si aquare solo. martys Minois pectorum soli mons est, nec enim autem in occasu Tityrus in quo terra ad mare sit inq; & Gortyna quidem habet lycenios, apud t. Phalasarnam. Lacones & A. vallassent in merest, eam euerte portio Metallo quibus quoq; subiectis facientem E. Olyssa quoq; Ph. bet quod Cherr. Annoverata quib; diuise, partam, nunc quidem tius decem condit. comitantibus D. nominata dicit, h.

Post hanc autem Gortyniorū ciuitas secundum potentię locum tenuit. Hænanqg ^{Cortyna.}
 mutua inter se societate fœderatæ, reliquas oras suæ ditioni subdidere, seditione ue-
 ro dissentientes, & reliquam insulam ad discordiam implicuere. Cydon uero maxi ^{Cydon.}
 mum alterutram fuit in partē additamentū utri sese applicuisse. Gortyna in cam-
 po sita est, olim quidē cincta muro, Homero teste, γόρτυνα τε τεχιώσα, id est Gorty= ^{In catalogo.}
 nag muro circundata, posterius uero abiectis à fundamento muris, omni tempore
 mœnibus uiduata permanxit, donec Ptolemæus Philopator muros ad octoginta
 tantum stadia ducere cœpit. Subinde incolæ circuitum absoluerunt, opus egregiū
 ad stadia quinquaginta. Distat autem ipsa & eius emporium ab Africano mari
 stad. nonaginta, Lebenus uocatum. Habet & aliud emporium Metallum nomine ^{Lebenus.}
 stad. c. & triginta ab illa distans. Eam perlabitur totam Lethæus amnis, hic uero or-^{Metallum emp.}
 tum traxit ex Lebena, Leucocomas item & illius amator Euxynthetus, de quibus ^{Lethæus fluui.}
 Theophrastus scriptis prodidit in libro de amoribus. Iusserat Euxyntheto Leu-^{Leucocomas.}
 cocomas, ut è Praeso quendam sibi canem adduceret, quem ex certaminū præmij
 unum asscutus erat Euxynthetus. Finitimi uero sunt illis Prasij, à mari stad. distan-^{Euxynthetus.}
 tes sexaginta, à Gortyna uero c. & octoginta. Inter Eteocretas uero annumerari di-^{Dicteus iupp.}
 cūm est Prasium. In hoc etiam tractu Dictæi Iouis templum esse. Nam Dicte pro-^{Dicte.}
 xima est, non montis Idæi uicina, ut inquit Aratus. Nam Dicte ab Ida ad orientē ^{Prasus.}
 solem mille abest stadijs à Samonio autem centum. Prasus autem inter Samonium
 peninsulag sita est, supra mare stadia sexaginta. Eam autē Hierapytnij effossam
 æquauere solo. Nequaquam uero à Callimacho recte dici putat, quod cum Brito-^{Tityrus.}
 martys Minois uiolentiam euasura ex urbe Dictæ fugeret, intra Δίκτυα, id est retia ^{Dictynna.}
 piscatorum soluerit, unde Cydonio locum Dictynnam appellauerint. Dictæ autē
 mons est, nec enim omnino ex horum locorū uicinis Cydonia terra constat, iacet
 autem in occasum spectans ad extremitates insulæ. Cydoniæ sanè plagæ mons est
 Tityrus in quo phanum est, non quidem Dictæum sed Dictynneum. Cydonia uero ^{Dictynnaeum.}
 terra ad mare sita est in Laconicam spectans, abestqg pari ab utraque spatio, Cnocco ^{Cydonia terra}
 inqg & Gortyna ad stad. DCCC. Ab Aptera uero LXXX. Ab hoc autē mari XL. Apte-^{Aptera.}
 ra quidem habet emporium Cisamum. Cydoniæ finitimos habet ab occasu Po-^{Cisanus.}
 lyrrhenios, apud quos Dictynna templū est. Absunt autē à mari ad stadia trigin-^{Polyrrhenij.}
 ta, à Phalasarna uero sexaginta, superioribus sanè annis uicatim habitabant. Post-^{Phalasarna.}
 ea Lacones & Achæi conuenientes habitauerūt, cum locum muro munitissimum
 uallasset in meridiem spectantem. Et tribus à Minoë urbibus ædificatis, Phæstus ^{Phæstus.}
 restat, eam euertere Gortynij, à Gortyne LX. stad. absentem, à mari uiginti, ab em-
 porio Metallo quadraginta, agrum quidem possident, qui illam euerterunt. Gorty-^{Metallus.}
 nijs quoqg subiectū est Rhytiū cum Phæsto. Phæsto oriundū expiationes carmini-^{Rhytiū.}
 bus facientem Epimenidem ferunt, qui librum de purgamentis uersibus edidit.
 Olyssa quoqg Phæstiæ oræ est. Lyctus de qua iam meminimus antea, emporiū ha-^{Olyssa.}
 bet quod Cherronesus siue peninsula appellatur, ubi Britomartys ædes sacra est.
 Annumeratæ quidem quondam urbes deletæ sunt, Miletus scilicet & Lycastus, agrū ^{Cherronesus}
 sibi diuisere, partim Lyctij partim Cnossij, eversa prius urbe. Cūqg dicat poëta insu-^{emporium.}
 lam, nunc quidem c. nunc autem nonaginta urbes continere, Ephorus sanè poste-^{Britomartys.}
 riis decem conditas esse asserit, secundū Troiana tempora, ab Althemene Argiuo, ^{Creta urbes.}
 comitantibus Doriensibus. Cretam sanè nonaginta continentem urbes ab Vlysse
 nominatā dicit, hic profecto probabilior est sermo. Alij autem decem ab Idomenei

inimicis urbes eversas fuisse memorant. Cæterū poëta non Troianis temporibus, Creta Hecatōn
polis. sed potius ætate sua Cretam ἐκτόμπολην, id est centum urbibus instructam esse inquit. Ipse enim è sua persona loquitur, quod si quis eius temporibus loquens intro duceretur, sicut in Odyssea cum urbes nonaginta refert, sic recte accipienda esset e locutio, & sequens saluaretur oratio. Nec enim durante militia neq; post Idome nei redditum ex Troia, eius inimici probabiliter decem urbes destruxere. Nam eius rei testis est poëta hoc modo dicens,

Odyss. πάντας δὲ οὐ μηδεὶς κρίτως εἰσῆγει· ἔτοις
οἱ φύγοντες πολεμοῦσι, πόντον τοῦτον ἀπένεγον.

Idomeneus cunctos Cretæ perduxit amicos
E bello profugos, ponti nullum abstulit unda.

Huius etiam iacturæ mentionem fecisset. Haud enim Vlysses earum urbium destructionem nouerat, cuius nullum conuenisse Græcum neque cum erraret, nec postea contigerat. Ille autem & in expeditione socius Idomenei, & simul in columnis euadens minime sciebat, quid illi domi obuenisset dum militaret, & in suo à bello reditu, sed neq; post e' bello redditum. Nam si cunctis cum socijs & amicis euasit in columnis, potens utiq; reuersus est. Quo circa inimici non tantum inualescere debuerunt, ut decem illius urbes interciperent. Talis est igitur oræ Cretenium circuista descriptio. Rei uero publicæ, quam Ephorus scriptis exposuit, primarias percurserere partes sufficiat. Maximum autem, legumlator inquit, bonum esse uidetur, si ciuitates ad libertatem conditæ fuerint. Hanc enim solam esse, quæ bona possidentium propria esse facit. Bona uero quæ in seruitute sunt, non subditorum, sed imperantium esse. Qui uero ipsam habent, his necessariam esse custodiam, itaq; concordiam seditioni altius excrescenti aduersari, quæ è delicijs dignitur & auaritia. Quod si cuncti modeste, tenuiterq; uitam degant, eis non inuidiam, non contume

Greges apud Cretenses. liam, non odium deniq; obstarre paribus. Ideoq; pueri ad conuentus, quos greges appellabant commeare uidebantur, uiri autem ætatis adultæ ad conuiuia quæ uirilia

Syssitia. lia uocabantur συσσίτια, ut tenuiores æqualem cum locupletibus portionem è publicis alimentis assequerentur. Ut autem non formidinē, sed fiduciam capesserent in

Cretensium resp. armis ac laboribus, ab ineunte pueritia consuefacere, ut calorem & frigus & uiam asperam accluemq; & arduam despicarentur, inq; gymnasij instructisq; pugnis plagas paruisfacerent. Eos uero arcubus & inter arma saltibus exercere, quos princi

Pyrrhichia sal. tatio. pio Curetē illis ostendisse ferunt, deinde instruxisse ut saltationē quā Pyrrhicham appellauerit saltarent, adeo ut ne ludus quidem bellicae fuerit utilitatis expers. Si

militer & rhythmis Cretenibus, modulationibus atq; concentibus uterentur, qui ad cantilenas tenorem haberent intentissimum, quos Thales inuenisset ad quem ut repertorem & hymnos Paeanas & alios gentis illius cantus, magnamq; legum partem reponunt & attribuunt. Præterea & sagulo & calceo uti militari, eisq; arma in primis pretiosissima fieri munera. Pleriq; tradunt mores Cretenses magna ex parte Laconicos esse, at rei ueritas habet, ut illorum quidem inuenta diligentius à Spartanis expolita fuerint, Cretenses datas in peius ciuitates neglexere, præsertim Cnossiorum res bellicas abolentem. Quasdam uero institutiones legesue apud Lyctios atque Gortynios, aliásque pusillas quaspiam urbes potius quam apud illos esse. Etenim qui Laconica uetustiora esse indicant, Lyctiorum leges testes faciunt, quoniam eorum coloni quoque suæ metropolis mores consuetudi-

nemq;

nemq; conseru
fiant, deterio
nancexis qu
uracq; in contr
uigandi princ
que nouit, se ig
ticam. Quod u
tarum instituti
trias non obser
nent, quæ illæ c
mene, qui color
Hunc enim Ci
condidit, rerun
exitissi, nemii
bus esse priores
coenctus rhyth
Cretica uocari,
tim easdē habet
rum & equitur
gumentum fac
Verum enim e
alendorum equi
administrate n
riay, id est com
men, apud Spart
nem sanè sic ma
glivus dicit qd
spatii mūcūa harr
In uirilibus uero
Decebat inchoa
Vulgatum quo
dogfuisse. Poly
gnantem reliqu
dito autem in lu
rat dignitas per
xit, qua ex causa
ne insidiarū in p
terret, ipse illā ab
tionis causa dispe
dine sese deuinix
thus, deinde Mi
tis illius iura did
colloquiū habuit
nepotem impera
Delphicū adjist

nemque conseruant, quia stolidum alioquin esset, eos qui in meliori urbanæ rei consistant, deteriorum se imitatores ostendere. Sed enim haec haud recte dici. Vetusta nancex ijs quæ modo consistunt in conjecturam adduci minime conuenit, cum utraq; in contrariam exciderunt conditionem. Cretenses enim prioribus annis nauigandi principatū tenuisse, unde in ueteris prouerbij sermonē uulgarū est, si quis que nouit, se ignorare dissimulet, Cretes nescit pelagus. Nūcautē rem amisere nauticam. Quod uero nonnulli Spartanorum in Creta ciuitatum coloni fuerint, & in earum institutis permanere coacti sint, liquet, cum etiam permultæ coloniæ leges patias non obseruent, permultæ etiam quæ coloniæ Cretensium non sunt, eadem tenent, quæ illæ coloniæ. Lycurgum quidem Spartanarum legum latorem, Althemenes, qui coloniam misit in Cretam, quinq; ætatis iuniorem extitisse constat. Hunc enim Cissi filium, qui Argos ædificauit, quo tempore Patrocles Spartam condidit, rerum scriptores asserunt. Lycurgum uero sextum secundum Patroclē extitisse, nemine discrepante memoratur. Neque enim imitationes exemplaribus esse priores, necque nouiora uetustis. Saltationemque Lacedæmonijs consuetā, & cōcentus rhythmicos & Pæanes lege decantatos, & alia complura pro ritu ab illis Cretica uocari, quippe cum inde deducta sint, non negent. Ex priscis autem partim easdē habere gubernationes & rerum cognomina, sicuti seniorum magistrum & equitum, ultra Cretenses equites, & equos tenere contigit. Ex quo argumentum faciunt uetustiorem esse equitum dignitatem quam Cretensium. Verum enim eos adhuc appellationem conseruare. Ipsos autem sicut in Creta alendorum equorum studium non habere. Ephoros uero eadem quæ in Creta administrare munera, cæterum alijs nominari uocabulis. Virilem autem συστητιαν, id est conuictum, penes Cretenses in hanc usque tempestatem seruare non men, apud Spartiatas non eo durare quo prius appellatam nomine. Apud Alcmanem sanè sic manere,

φείρεις δὲ οὐδεὶς οὐδείς αὐτούς πάσας οἰκτυμόντας
πρέπει πολλὰ κατάρχειν τῶν τῶν ληπτῶν. id est,

In uirilibus uero coetibus ut Phthines authore est ad coniuias Decebat inchoare Pæana.

Vulgatū quoque est inter Cretenses Lycurgū talem ob causam peregrinatū quan- docque fuisse. Polydectes quidē Lycurgi frater natu maior erat, hic in exitu uitæ prægnantem reliquit uxorem, interim Lycurgus fratris loco regni tenebat habenas, ex dito autem in lucem puero, eum Lycurgus tutorio regebat officio, ad quem regni erat dignitas peruentura. Quidam uero illum conuicio mordens, palam se scire dixit, qua ex causa ipse regnaturus esset. At ille capta inde suspicione, ut ex hoc sermone insidiarū in puerū calumnia uulgo caperetur, formidans, ne si quo casu puer interiret, ipse illā ab inimicis culpam incurreret, carpit iter in Cretam. Hæc peregrinationis causa disseminatur. Eò profectum Thaleti musico & iuris consulto cōsuetudine se deuinxiisse, à quo doctus fuit, quonam modo primum quidem Rhadamanthus, deinde Minoes leges à Ioue ad mortales ederet. Tum in Ægypto uersatū gentis illius iura didicisse, aduentantē deinde Chium cum Homero secundū quosdā colloquiū habuisse, rursum in patriā rediisse, ibiisque ex Polydecte fratre Charilaum nepotem imperantem reperisse, postea ad ordinandas leges incitatum, Apollinem Delphicū adiisse, & inde instituta deferentem, Minoiū in morem ē Iouis antro, ma-

Cretēsis mare
nescit, prouer.

Althemenes.

Cissus.

Argi cōditor.

Sparta author.

Patrocles.

Lycurgus.

Ephori.

Syntia.

Thales musi-

cus.

Lycurgi leges

Charilaus.

gna ex parte similia promulgasse. Ephorus primaria in singulis talia prodidit. ^{Cretensium di-}
^{eta.} pud Cretenses eiusdem aetatis uxores capiendas, cunctos compellunt, quos e pue-
 roru grege deligunt. Nec uero statim nuptas ad se puellas deducunt, sed cum ad do-
 mestica gubernanda satis idoneae fuerint. Dotis magnitudo est, siquidem frater
 est, fraternalae partis bonorum dimidium. Pueros quidem literas discere, & ex legi-
 bus cantilenas, & quasdam musicæ species instruunt. Eos uero adhuc iuniores ad
 Sysitia perducunt uirorum, humi autem sedentes inter se degunt, uilibus tecti a-
 miculis, iisdemq; seu hybernū tempus, seu aestas fuerit. Et sibypsis & ad pugnam
 conferentibus uiris ministeria faciunt, eodemq; ex cibo & sibi inuicem, et aduersus
 alteru ministrant epulum. Cuilibet uiroru robusto preficitur legum magister. Ma-
 iores ad greges deducuntur, elatiōres inter pueros ac potentiores greges adūnant,
 & singulis pro eorum uiribus quamplurimos aggregant. Pater autem aggregato-
 ris ut plurimum praefectus est, gregis authorq; est ad uenationes educendi, curren-
 diq; certamina & rebellem quempiam puniendi. Etiam publicis educantur alimen-
 tis. Certis autem diebus grex aduersus gregem cum tibia & lyra, cum rhythmis ma-
 gnis ad pugnā conferunt, sicut in re consueuere bellica, plagas inferunt, aliquas qui
 dem manu tenus, quasdam autem armis ferreis. Proprius item illis de amoribus
^{Amatorum ra-} mos est, ut non suau, sed uiolentia & raptu amatum corripiant, amator triduo aut
^{plus.} amplius familiaribus prædicit faciendam à serapinam. Qui uero pueru aut occul-
 tent, aut statutam ire uiam non sinant, turpisimi iudicantur, perinde ac pueru tali
 amatore indignum esse fateantur. Siqui tamen sint uel æqualiu, uel aetate prouectio-
 rum qui ad honorem pueri alijs rapiant, ijs cōuenientes, & in fugam eos solum con-
 uertentes, mo derate obſistunt, legitimū adimplentes munus. Alia uero concedunt
 hilares scilicet abducere, quod si indignus sit, auferunt. Exitus autem rei quædā est
 ostentatio, quoad puer ad raptoris aetatem perueniat. Amabilem autem non tam
 formosum putant, quām robore ac uenustate præstantem, & donis affectum ab-
 ducit puerum, ab eo ad quem mauult locum, ijs qui adſunt raptum concomitan-
 tibus. Vbi uero coena uenatuq; omnes accepit, è uestigio dimittit. Non enim li-
 cit longiore spatio puerum retinere. Exinde ad urbem reuertuntur, puerq; cum
 muneribus abscedit, tum adductum bimestri tempore in urbem reducunt muneri-
 bus, & militari stola & boue & patera donatum, huiusmodi enim ex lege sanciūtur
 dona aliaq; plura pretiosa, ut amicos propter ingentem impensarum uim cōsortia-
 tur. Bo uem igitur Ioui immolat, facto inter redeuentes comites conuiuio. Postea o-
^{+Perhibente,} ratio ad amantem habetur, siue sit oblectatus, siue non, id ipsum lege † prohibete. Si
^{for. in rapiam:}
^{†.} quidem quispiam uim illi fecerit, eo ipso in raptu, hunc ibidem se torturos abacu-
 rosq;. Verum honestis formam, speciei decorem, maiorumq; gloriam, ne amentur
^{*in rapiam:}
^{†.} obſtare, qui hunc in modum affiantur. Qui quidem † intersunt honestantur (sic
 enim raptos uocant) quippe qui in ea aetate atq; in curriculis amplissimos fortian-
 tur locos, nam preterta ceteris splendidius ornantur, quā dono ab amatoribus ac-
 ceperūt, necq; ea tantum aetate, sed etiam plene adulti insigniore utuntur uestimento,
^{trahit.} quo quisq; habitu facile internoscitur, & amasiū quidem πλευρα, id est illustrē, aman-
^{exātor.} tem uero φιληστρ, id est ardenter appellant. Haec & alia sunt de amatoribus Cre-
 tenu legimita. Praefectos autem decem eligunt, quibus ad maxima consiliarijs uti-
 tur, quos senes uocitant. Haec ad curiā constituuntur, qui ornamento principatus
 digni iudicātur, cæterisq; in rebus probati. Cretensem equidem rem dignam, quæ
 scrip-

scriptis mandaretur ratus sum, tum propter illius proprietatem, tum propter eorum opinionem atque gloriam. Earum uero legum non multa perdurant, sed plurima Romanis administratur edictis, quemadmodum & in alijs prouincijs euenit. Insulæ autem circa Cretam sunt Thera, Cyrenensi metropolis, Spartana colonia. Apud eam iacet Anaphe, in qua Aegleti Apollinis templum extat. Dicit autem Callimachus,

Thera.
Anaphe.
Aegletus Apol-
lo.

αγλάτης ἀνάφωτε λακωνίδι γέννηθηρα. id est,

Nunc quidem hoc pacto Aegletem Anaphemque Laconicæ finitimam Theræ.

Nunc uero Theræ mentionem faciens, ait,

μήπερ δύναται πατροίδι Θηρατίην. id est,

Nostræ mater patriæ, quam equitum splendor illustrat.

Est autem oblonga Thera ducentorum in circuitu stadiorū ad insulam Diām iacens, Heracleo Cnossio propinquā. Distat autem à Creta stadi. septingentis, cui & Anaphe & Therasia uicina est. Ab ijs singulis Ius parua insula abest, in qua poetam Homerum sepultum esse aiunt. Ex Iō uero in occasum nauiganti Sicensus occurrit, & Lagusa & Pholegandrus, quam Aratus ferream nuncupat, ob eius duritiam & asperitatem. Hisque finitima est Cimolus, à qua terra Cimolia nuncupatur. Ab ea Siphnus uisui spectabilis est, in qua Siphnum astragalum ob tenuitatem appellant. Propior item est Cimolo & Cretæ Melos insula, istis dignitate præstantior. Abestque ab Scyllæo promontorio Hermonico stadijs septingentis, & ferè totidem à Dictynne. Eius incolas Athenienses quondam immisso exercitu usque ad puberes uniuersos fermè trucidarunt. Hæ quidem insulæ in Cretensi iacent pelago. In Aegæo magis Delos eminet, & circūstantes illi Cyclades, & ipsis incumbentes Sporades, id est dispersæ, de quibus illæ sunt quas circa Cretam enarrauimus. Delos igitur urbem habet in plano positam & Apollinis templum atque Latonæ. Cynthus autem mons sublimis & asper incumbit urbi, amnisque per insulam non sanè magnus labitur, Inopus nomine. insula enim parua est, ipsa sanè antiquitus magno in honore fuit deorum gratia, ab heroicis inchoans temporibus. Fabulæ narrantur, tradiderūt Latonam, hoc in loco pariendi soluisse dolores, cum Apollinem simul & Dianam in lucem edidit. Antea quidem (ut ait Pindarus) intoleranda erat inter undas uarijs undiq[ue] flatibus agitata, sed cum uicinus doloribus aduenit partus, quatuor terrestribus è truncis columnæ, dura in petra solido ex adamante continuerunt, ubi fœlicem enixa est stirpem. Eam sanè circūhabitare gloriosam reddiderunt insulæ, quas proinde uocauere Cyclades, & honoris ac cultus gratia spectatores & sacra publice miserūt, simul & uirgineos cœtus, & frequētissimos conuentus aggregabat. Initio quidem duodecim fuisse prohibetur, pluresque agnati sunt. Artemidorus autem circa Helenam dinumeratis ab Thorico (inquit) usque Suniū Macra adiacet, ad stadi. LX. longitudine. Ab hac enim ait Cyclades existunt, nominat autem Ceon, Helenæ propinquissimā. Secundū hanc Scythrū, & Seryphū, & Melū, & Syphnum, & Cimolū, & Prepesinthum, et Oliaron. Posthas Parum, Naxum, Syrū, Myconū, Tenū, Andrū, Gyarū, alias quidem ad duodecim attribuendas arbitror, Prepesinthū quidem & Oliarū & Gyarū minime. E quibus cum ad Gyarum iactis starem in ancoris, quendam agnoui tunc uiculum, quem pescatores incolerent. Cumque inde solueremus, legatum quendam à pescatoribus ad Cæsarē missum assimus (erat autem Cæsar Corinthi ad Actiacū tendē triumphū) eo ille nauigās una ad percontates respōdit, quod leuādi gratia tributi, legatione fūgeretur ad Cæsarē.